
  

 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 651, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
  

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11/02/2020, publicada no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

  
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 620, de 30 de outubro de 2020. 
Art. 2º ATUALIZAR a composição da Comissão de Ética do IFRS e o período de 

mandato de seus membros: 
  

- Antônio Marcos Soares Borges, Matrícula Siape nº 1362963 - mandato de 27/11/2020 a 
28/02/2023, membro titular - Professor EBTT - Campus Porto Alegre; 
- Alexandre Rodrigues Soares Matrícula Siape nº 2037609 - mandato de 27/11/2020 a 
28/02/2022, membro titular – Técnico Administrativo – Campus Feliz; 
- Javier Garcia López, Matrícula Siape nº 1274777 - mandato de 27/11/2020 a 28/02/2021, 
membro titular - Professor EBTT – Campus Rio Grande; 
- Fabiano Holderbaun, Matrícula Siape nº 2159454 - mandato de 27/11/2020 a 28/02/2023, 
membro suplente de Antônio Marcos Soares Borges – Técnico Administrativo – Campus Rolante; 
- Osmar Lottermann, Matrícula Siape nº 1669350 - mandato de 27/11/2020 a 28/02/2022, 
membro suplente de Alexandre Rodrigues Soares - Professor EBTT - Campus Farroupilha; 
- Luzia Kasper, Matrícula Siape nº 1632683 – mandato de 27/11/2020 a 28/02/2021, membro 
suplente de Javier Garcia López - Professor EBTT – Campus Porto Alegre. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
  

 
 
   

  
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 


